УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ I

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ВОРКУТА"

П Р И К А З

23.09.2015 № 1340

Об утверждении муниципального расписания методических мероприятий педагогических работников
образовательных учреждений, подведомственных Управлению образований,

в 2015/2016 учебном году

На основании приказа начальника УпрО от 01.09.2015 № 1224 «Об организации ин

новационной деятельности образовательных учреждений, подведомственных Управлению

образования администрации муниципального образования городского округа «Воркута» в

2015/2016 учебном году» в целях координации деятельности структурных элементов му

ниципальной методической службы в 2015/2016 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальное расписание методических мероприятий на 2015/2016

учебный год (приложение).

2. Муниципальному учреждению «Воркутинский Дом Учителя» (С.В. Горбунова)

обеспечить методическое сопровождение мероприятий по реализации муниципального

расписания.

3. Руководителям подведомственных муниципальных образовательных учреждений

довести данную информацию до педагогических коллективов и обеспечить участие педа

гогических работников в методических мероприятиях.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на Л.И. Компанец, заместителя

начальника, Е.А. Ермулину, заместителя начальника, по направлениям деятельности.

Начальник В.В. Шукюрова

3

УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника
от 23.09. 2015 № 1340

приложение

Муниципальное расписание методических мероприятий на 2015/2016 учебный год

№
п/п

Название мероприятия Сроки Ответственные Целевая аудитория Методический про
дукт

1. Дошкольное образование
1. Семинар-практикум «Создание современного образова

тельного пространства социализации и индивидуализа
ции ребенка-дошкольника как условие реализации
ФГОС ДО»

20 октября
2015

МУ «Дом Учителя»
ГМО старших воспитате
лей ДОУ

Старшие воспитатели
ДОУ
Педагогические работни
ки ДОУ

Сборник методических
материалов

2. Семинар-практикум «Организация двигательной актив
ности детей дошкольного возраста в условиях Крайнего
Севера»

30 октября
2015

МУ «Дом Учителя»
МБ ДОУ № 103-
М Б(0)0У по работе с ро
дителями

Руководители ДОУ
Старшие воспитатели
ДОУ
Педагогические работни
ки ДОУ

Сборник методических
материалов

3. Семинар-практикум «Владение современными сред
ствами обучения дошкольников как профессиональная
компетенция современного воспитателя»

9 декабря
2015

МУ «Дом Учителя»
ГМО педагогических ра
ботников

Старшие воспитатели
ДОУ
Педагогические работни
ки ДОУ

Сборник методических
материалов

4. Семинар-практикум «Использование информационных
технологий и интерактивных средств общения для орга
низации взаимодействия педагогов с родителями воспи
танников ДОУ»

5 февраля
2016

МУ «Дом Учителя»
МБДОУ № 21 - М Б(0)0У
по работе с родителями

Старшие воспитатели
ДОУ
Педагогические работни
ки ДОУ

Сборник методических
материалов

5. Семинар-практикум «Система работы по реализации эт
нокультурного компонента дошкольного образования
посредством проектной деятельности»

19 февраля
2016

МУ «Дом Учителя»
МБДОУ № 63 -  МРЦ по
обновлению содержания
дошкольного образования

Старшие воспитатели
ДОУ
Педагогические работни
ки ДОУ

Сборник методических
материалов

6. Фестиваль педагогического мастерства по воспитанию
патриотических чувств у детей дошкольного возраста
«Республика Коми - край отцов и родина моя»

15 марта
2016

МУ «Дом Учителя»
МБДОУ № 1 1 -  МРЦ по
обновлению содержания
дошкольного образования

Старшие воспитатели
ДОУ
Педагогические работни
ки ДОУ

Сборник методических
материалов

7. Круглый стол «Современный педагог: ступеньки со
вершенства» (от знаний и умений к новым целям и но
вым результатам)

31 марта
2016

МУ «Дом Учителя»
МБДОУ № 33, МБДОУ
№ 42 -  МПП по повыше-

Руководители ДОУ
Старшие воспитатели
ДОУ

Методические реко
мендации по построе
нию дифференциро-

4

нию профессиональных
компетенций педагогиче
ских работников

ванной программы пер
сонифицированного
развития педагогов

8. Теоретико-практический семинар «Путь от выбора до
реализации новой программы в дошкольном учрежде
нии» (в рамках деятельности ГМО старших воспитате
лей)

Март
2016

МУ «Дом Учителя»
МБ ДОУ № 41 - М Б(0)0У
по обновлению содержа
ния дошкольного образо
вания

Старшие воспитатели
ДОУ

Сборник методических
материалов

9. Обучающий семинар «Организация условий для реали
зации ФГОС НОО ОВЗ в общеобразовательной органи
зации»

12 апреля
2016

МУ «Дом Учителя»
МБОУ «Начальная школа
-  детский сад №1» - МПП
по инклюзивному образо
ванию

Руководители ОУ
Зам. директоров по УВР
Учителя начальных клас
сов

Методические реко
мендации по построе
нию образовательного
пространства для детей
с ОВЗ в соответствии с
ФГОС НОО ОВЗ

10. Семинар «Создание гибкой системы образовательных
услуг и режимов пребывания детей в ДОУ с учетом осо
бых образовательных потребностей и индивидуальных
возможностей»

20 апреля
2016

МУ «Дом Учителя»
МБ ДОУ № 55 -  М Б(0)0У
по обновлению содержа
ния дошкольного образо
вания

Руководители ДОУ
Старшие воспитатели
ДОУ

Сборник методических
материалов

11. Мастер-класс «Играем и развиваемся по системе ТРИЗ»
(в рамках деятельности ГМО по ТРИЗ-технологии)

Апрель
2016

МУ «Дом Учителя»
МБ ДОУ № 37 -  М Б(0)0У
по обновлению содержа
ния дошкольного образо
вания

Старшие воспитатели
ДОУ
Педагогические работни
ки ДОУ

Сборник методических
материалов

12. День открытых дверей «Нам поет пасхальный звон» 5 мая
2016

МУ «Дом Учителя»
МБ ДОУ № 54 -  МРЦ по
воспитательной работе

Старшие воспитатели
ДОУ
Педагогические работни
ки ДОУ

Сборник методических
материалов

13. XIII Педагогические чтения «Актуальные проблемы об
разования и развития детей дошкольного возраста: реа
лизация ФГОС дошкольного образования»

16-29 мая
2016

МУ «Дом Учителя»
ГМО руководящих и педа
гогических работников
ДОУ

Старшие воспитатели
ДОУ
Педагогические работни
ки ДОУ

Сборник материалов
педагогических чтений

2. Начальное, основное и среднее общее образование
1. Семинар-практикум «Реализация обучающей и органи

зующей функции педагогической диагностики в дея
тельности учителя»

Октябрь
2015

Киреева Т.В., зам. дирек
тора по УР МОУ «СОШ
№ 23» г. Воркуты

Заместители директора по
УР, МР, учителя - пред
метники

Электронный сборник
материалов вебинара

2. Неделя педагогического мастерства «Системно -  дея
тельностный подход на уроках математики в начальной
школе»

Ноябрь
2015

МБОУ «Прогимназия
№ 1» г. Воркуты

Руководители ШМО учи
телей начальных классов

Сборник методических
материалов

\

5

Семинар-практикум «Реализация обучающей и органи
зующей функции педагогической диагностики в дея
тельности учителя»

Ноябрь
2015

Дьяконицына Е.Д., зам.
директора по УР МОУ
«СОШ № 13» г. Воркуты

Заместители директора по
УР, МР, учителя - пред
метники

Электронный сборник
материалов вебинара

3. Единый методический день «Формирование УУД через
содержание учебных предметов и внеурочную деятель
ность по предмету» 95-е классы)

Декабрь
2015

Руководители ГМО учите-
лей-предметников

Учителя-предметники Сборник методических
материалов

4. Информационно — методический семинар «Модель ин
клюзивного образования, реализуемая в МОУ «СОШ №
12» г. Воркуты»

Январь
2016

Игнатюк С.В., зам. дирек
тора по УР МОУ «СОШ №
12» г. Воркуты

Заместители руководителя Сборник методических
материалов

5. Единая методическая неделя «Итоговая оценка выпуск
ника основного общего образования»
(8 классы, ФГОС ООО):
- «Сформированность умений решать учебно
познавательные и учебно-практические задачи как объ
ект оценки предметных результатов»;
- «Достижение личностных результатов учащихся как
предмет оценки эффективности образовательной систе
мы разного уровня»;
-«источники информации о достижении метапредметных
результатов освоения ООП ООО»

Март
2016

Руководители ГМО учите-
лей-предметников,
МОУ «СОШ № 12»
г. Воркуты,
МОУ «СОШ № 39 им. Г.А.
Чернова» г. Воркуты,
МОУ «СОШ № 40 с
УИОП» г. Воркуты,
МОУ «Гимназия № 3»
г. Воркуты

Учителя-предметники Статьи в периодические
профессиональные из
дания

6. Семинар-практикум «Реализация обучающей и органи
зующей функции педагогической диагностики в дея
тельности учителя»

Апрель
2016

Котик Т.В., зам. директора
по У Р МОУ «Лицей № 1»
г. Воркуты

Заместители директора по
УР, МР, учителя - пред
метники

Электронный сборник
материалов вебинара

7. Круглый стол «Преемственность дошкольного, началь
ного общего и основного общего образования в дости
жении планируемых результатов освоения ООП»

Апрель
2016

МБОУ «Начальная школа
-  детский сад № 1» г. Вор
куты

Заместители руководите
ля, учителя - предметники

Методические реко
мендации по организа
ции адаптационного
периода при переходе
на следующий уровень
образования в условиях
реализации ФГОС ОО

8. Семинар-практикум «Реализация обучающей и органи
зующей функции педагогической диагностики в дея
тельности учителя»

Апрель
2016

Писнова О.Ю., зам. дирек
тора по МР МОУ «СОШ
№ 40 с УИОП» г. Воркуты

Заместители директора по
УР, МР, учителя - пред
метники

Электронный сборник
материалов вебинара